LE PROPHÈTE ISAÏE.

vos et ros tuus erit illis in salutem, et terra impiorum erit in ruinam. » Lorsque les saints seront comme en travail et enfanteront l'esprit, et que les habitants de la terre seront exterminés parce qu'ils n'avaient point produit des fruits de salut sur la terre, ceux que l'Apôtre appelle les morts en Jésus-Christ et qui avaient été tués pour le nom du Seigneur, ressusciteront dans la gloire. I Thessal. iv. Et comme leur mort est un sommeil, le Prophète ne dit pas, comme le veulent les Septante, qu'ils ressuscitent pour sortir du sépulcre, mais qu'ils sortent de leur sommeil et qu'ils s'éveillent. De là vient que Jésus dit à Lazare qui allait être réveillé : Il dort. Joan. xi. Ainsi les martyrs qui ont versé leur sang pour Jésus-Christ et les saints dont toute la vie n'a été qu'un martyre, se lèveront tous ; ils se réveilleront pour louer Dieu leur Créateur, eux qui habitent maintenant dans la poussière et dont Daniel a écrit : « Toute la multitude de ceux qui dorment dans la poussière de la terre se réveilleront, les uns pour la vie éternelle , et les autres pour un opprobre éternel et une éternelle confusion. » Dan. xn , 2. Nous lisons pareillement dans l'Évangile de Jean : « Un temps viendra, et il est proche, où tous ceux qui sont dans les sépulcres entendront la voix du Fils de Dieu, et ceux qui l'entendront vivront, et ceux qui auront fait de bonnes œuvres sortiront des tombeaux pour ressusciter à la vie, et ceux qui en auront fait de mauvaises en sortiront pour ressusciter à leur condamnation. » Joann. v, 28, 29. La rosée du Seigneur, bien autrement

bus et parientibus spiritum, et habitatoribus terræ corruentibus quia salutes non fecerunt in terra, hi quos in Christo mortuos Apostolus vocat et proptèr

nomen Domini interfecti sunt, résurgent in gloria.

I Thessal. iv. Et quia mors eorum somnus est, nequaquam juxta LXX resurgere, sed expergisci et evigilare dicuntur. Unde et Lazarus qui evigilandus erat, a Domino dormiens appellatur. Joan. xi. Omnes igitur martyres et sancti viri, qui pro Christo fuerunt sanguinem et quorum fuit tota vita martyrium, résurgent et evigilabunt, atque laudabunt Deum Creatorem suum, qui nunc habitant in pulvere, de quibus in Daniele scriptum est : « Multi dormientium in terræ pulvere résurgent, hi in vitam æternam, et hi in opprobrium et confusionem sempiternam. » Dan. xn, 2. Et in Joanne Evangelista legimus : « Veniet hora, et nunc est, quando qui in sepulcris sunt audient vocem Filii Dei, et qui audierint vivent, et egredientur qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, et qui mala, in resurrectionem iudicii. » Joan. v, 28, 29. Ros enim Domini, juxta fabulas Poetarum vincens omnes herbas Pæonias, vivificabit corpora